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Informacja prasowa 
 
Blisko 29 mln złotych z NFOŚiGW na neutralność klimatyczną                                             
w    Wielkopolsce Wschodniej  
 
27 gmin i 3 powiaty z województwa wielkopolskiego oraz Miasta: Kalisz, Ostrów Wielkopolski                        
i Konin otrzymają łącznie blisko 29 mln złotych dotacji z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska                             
i Gospodarki Wodnej i programu LIFE na realizację projektu strategicznego pn.: „Wdrażanie Strategii 
na rzecz Neutralności Klimatycznej Wielkopolska Wschodnia 2040”. Wnioskodawcą jest 
Województwo Wielkopolskie, natomiast współbeneficjentami: Kalisz, Ostrów Wielkopolski, Konin 
oraz 27 gmin i 3 powiaty województwa wielkopolskiego. Całkowity budżet projektu to około 85 mln 
zł, środki komplementarne stanowią 5,5 mld euro. Umowa w tej sprawie została podpisana 13 
stycznia 2023 roku w siedzibie NFOŚiGW. 
 
Celem dofinansowanego przedsięwzięcia jest zapewnienie warunków do pełnego i szybkiego 
wdrożenia Strategii na rzecz Neutralności Klimatycznej Wielkopolska Wschodnia 2040 oraz podjęcie 
działań łagodzących skutki transformacji energetycznej w kierunku neutralności klimatycznej. Istotnym 
elementem przedsięwzięcia jest także zbudowanie i utrwalenie systemu zarządzania dążeniem do 
neutralności klimatycznej na poziomie regionalnym i lokalnym. Projekty strategiczne LIFE to złożone                
i wieloletnie projekty mające na celu pełne wdrożenie strategicznych, krajowych lub regionalnych 
dokumentów dotyczących środowiska lub klimatu. Ich istotą jest również ograniczanie barier dla 
wdrażania strategii, a także mobilizacja innych środków publicznych i prywatnych dla jej realizacji            
(w ramach tzw. działań komplementarnych). 
 
W 2018 roku Wielkopolska Wschodnia dołączyła do platformy UE dla regionów górniczych w okresie 
transformacji (EU Coal Regions in Transition Platform – CRiT). Strategia na rzecz Neutralności 
Klimatycznej Wielkopolska Wschodnia 2040 (RSCN) to projekt, który wyznacza nowe proklimatyczne 
podejście do rozwoju subregionu, ma na celu m.in. zaprzestanie wydobycia i radykalne ograniczenie 
korzystania z paliw kopalnych, a co a tym idzie poprawę jakości powietrza, redukcję ilości powstających 
odpadów komunalnych, rekultywację terenów zdegradowanych, zwiększenie lesistości czy poprawę 
stosunków wodnych. Kierunki działań wynikające z RSCN skupiają się na przejściu na czystą energię. 
 
 
 



 
  

  
  

    
 
Wielkopolska Wschodnia jest jednym z sześciu regionów węglowych w Polsce i 41 w Europie, gdzie 
sektor górnictwa węgla brunatnego i sektory z nim związane mają duże znaczenie dla zatrudnienia. 
Dlatego realizacja inwestycji ma także ważny wymiar społeczny, pozwoli bowiem na utworzenie 
nowych miejsc pracy oraz czynne włączenie się społeczeństwa Wielkopolski Wschodniej w działania na 
rzecz transformacji gospodarczej i społecznej oraz przechodzenia na gospodarkę zeroemisyjną. 
 
W ramach działań komplementarnych projektu, na które zarezerwowano kwotę 5,5 mld euro                                
z Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji  oraz innych źródeł, przewiduje się m.in. wymianę kotłów i modernizację energetyczną 
nieruchomości, przeprowadzenie projektów transformacji energetycznej przedsiębiorstw MŚP oraz 
utworzenie regionalnej rozproszonej sieci monitoringu jakości powietrza. 
 
– Wielkopolska stoi przed wyzwaniem przeprowadzenia sprawiedliwej transformacji. Dzisiejsza 
uroczystość to krok w stronę ochrony pracowników tych branż przemysłu, które podlegają procesowi 
transformacji – mówi Sławomir Mazurek, wiceprezes NFOŚiGW. – Narodowy Fundusz, w ramach 
programu LIFE oraz wielu innych propozycji programów wspiera projekty o bardzo szerokim zakresie 
tematycznym. To jednak nie jedyny instrument finansowy koncentrujący się wyłącznie na 
rozwiązywaniu ważnych problemów środowiskowych i klimatycznych, a także tych dotyczących 
ochrony przyrody. Dzięki szerokiej ofercie realizowanych przez Narodowy Fundusz programów  możliwe 
jest wsparcie projektów na rzecz ochrony klimatu, bioróżnorodności,  innowacyjnych rozwiązań                      
w obszarze gospodarki odpadowej czy ochrony powietrza, wody i gleby. Tylko w ostatnim czasie 
Narodowy Fundusz przeznaczył m.in. 194 mln złotych na poprawę zaopatrzenia w wodę i oczyszczania 
ścieków  w Warszawie czy też  blisko 49 mln złotych na  rozwój zeroemisyjnej komunikacji publicznej 
miast właśnie w Wielkopolsce. To jedynie wybrane przykłady, ponieważ zasięg wsparcia NFOŚiGW jest 
bardzo szeroki  – przypomina wiceszef Narodowego Funduszu. 
 
– Zależy nam na tym aby to ambitne wyzwanie regionu stało się przykładem i dobrą praktyką,                            
a z wypracowanych wzorców skorzystały także inne wielkopolskie miasta i gminy oraz inne regiony 
węglowe w Polsce i Europie – uzupełnia prezes Mazurek. 
 
Efektem ekologicznym wspomnianego projektu będzie m.in. redukcja zapotrzebowania na energię 
pierwotną w Wielkopolsce Wschodniej, ograniczenie powstawania odpadów, wzrost udziału OZE                    
w bilansie energetycznym i redukcja emisji zanieczyszczeń PM 10 i PM 2,5. Dodatkowo, zmniejszy się 
powierzchnia terenów zdegradowanych. 
 
Warto dodać, że Strategia na rzecz Neutralności Klimatycznej Wielkopolska Wschodnia 2040 jest 
dokumentem określającym politykę Samorządu Województwa Wielkopolskiego ukierunkowaną na 
osiągnięcie na poziomie regionalnym unijnych celów klimatycznych, wynikających z dokumentów 
takich jak Europejski Zielony Ład, Czysta Planeta oraz Strategia w zakresie wodoru na rzecz Europy 
neutralnej dla klimatu. 
 
Uroczyste zawarcie umowy dotyczącej przekazania środków odbyło się 13 stycznia 2023 roku                        
w siedzibie Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Umowa 
została podpisana przez Sławomira Mazurka, wiceprezesa NFOŚiGW i Jacka Bogusławskiego, członka 



 
  

  
  

    
 
zarządu Województwa Wielkopolskiego oraz w obecności Zbigniewa Hoffmana, członka Rady 
Ministrów, sekretarza Komitetu Rady Ministrów do spraw Bezpieczeństwa Narodowego i spraw 
Obronnych oraz posłów: Pani Katarzyny Sójki, Pana Jana Mosińskiego oraz Pana Leszka Galemby. 
 
 

Zachęcamy do zapoznania się ze szczegółami dotyczącymi Programu LIFE dostępnymi na stronie 
internetowej NFOŚiGW i zapisania się do Newslettera LIFE. Do dyspozycji potencjalnych 
Wnioskodawców i Beneficjentów są także ciekawe materiały ze szkoleń z udziałem przedstawicieli 
Komisji Europejskiej oraz polskich i zagranicznych Beneficjentów zamieszczane na platformie YouTube. 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) jest liderem we wdrażaniu programów 
zmieniających na lepsze jakość życia w Polsce. Od ponad 33 lat inicjuje i wspiera działania na rzecz środowiska i transformacji 
energetycznej. Podległa Ministerstwu Klimatu i Środowiska instytucja finansuje i współfinansuje przedsięwzięcia 
proekologiczne. Dzięki środkom NFOŚiGW uruchomiono inwestycje o wartości ponad 290 mld zł z czego prawie 2/3 dzięki 
środkom własnym NFOŚiGW. Z jej wsparcia korzystają zarówno przedsiębiorcy, samorządy i administracja państwowa, jak                  
i uczelnie, organizacje pozarządowe i osoby prywatne. 
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